
Hotărâre 

privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului 

Delegat (UE) 2024/370 al Comisiei din 23 ianuarie 2024 de completare a Directivei (UE) 2020/2184 a 

Parlamentului European și a Consiliului prin stabilirea procedurilor de evaluare a conformității pentru 

produsele care intră în contact cu apa destinată consumului uman, precum și a normelor de desemnare a 

organismelor de evaluare a conformității implicate în aceste proceduri 

 

In scopul aplicării prevederilor Regulamentului Delegat (UE) 2024/370 al Comisiei din 23 ianuarie 2024 de 

completare a Directivei (UE) 2020/2184 a Parlamentului European și a Consiliului prin stabilirea procedurilor 

de evaluare a conformității pentru produsele care intră în contact cu apa destinată consumului uman, precum și 

a normelor de desemnare a organismelor de evaluare a conformității implicate în aceste proceduri,  

având in vedere dispozițiile art. 4 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 20/2010 privind stabilirea unor măsuri 

pentru aplicarea unitară a legislației Uniunii Europene care armonizează condițiile de comercializare a 

produselor, cu modificările și completările ulterioare,  

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată 

Guvernul României adoptă prezenta Hotărâre 

Art. 1 (1) Prezenta hotărâre stabilește cadrul instituțional, precum și măsurile necesare în vederea aplicării directe 

a prevederilor Regulamentului Delegat (UE) 2024/370 al Comisiei din 23 ianuarie 2024 de completare a 

Directivei (UE) 2020/2184 a Parlamentului European și a Consiliului prin stabilirea procedurilor de evaluare a 

conformității pentru produsele care intră în contact cu apa destinată consumului uman, precum și a normelor de 

desemnare a organismelor de evaluare a conformității implicate în aceste proceduri, publicat în Jurnalul Oficial 

al Uniunii Europene (JOUE), seria L, din 23.04.2024 (http://data.europa.eu/eli/reg_del/2024/370/oj), denumit în 

continuare Regulament.  

 (2) În cuprinsul prezentei hotărâri sunt aplicabile definițiile termenilor și expresiilor prevăzute de art. 1 din 

Regulament. 

Art. 2  (1) Ministerul Sănătății se desemnează autoritate de notificare a organismelor de evaluare a conformității 

pentru produsele care intră în contact cu apa destinată consumului uman, potrivit prevederilor art. 3 din 

Regulament.  

(2) Ministerul Sănătății asigură respectarea prevederilor Regulamentului, în calitate de autoritate competentă. 

(3) Notificarea fiecărui organism de evaluare a conformității pentru produsele care intră în contact cu apa 

destinată consumului uman precum și, după caz, restricționarea, suspendarea ori retragerea notificării unui astfel 

de organism se realizează prin ordin al ministrului sănătății, care se publică în Monitorul Oficial al României, 

Partea I. 

Art. 3 Evaluarea în vederea notificării și monitorizarea organismelor de evaluare a conformității ulterior 

notificării lor se efectuează de către organismul național de acreditare, în sensul şi în conformitate cu prevederile 

Regulamentului (CE) nr. 765/2008 al Parlamentului European şi al Consiliului din 9 iulie 2008 de stabilire a 

cerințelor de acreditare şi de supraveghere a pieței în ceea ce privește comercializarea produselor şi de abrogare 

a Regulamentului (CEE) nr. 339/93. 

http://data.europa.eu/eli/reg_del/2024/370/oj


Art. 4 (1) In scopul îndeplinirii atribuțiilor prevăzute la art. 2, în cadrul Ministerului Sănătății se organizează și 

funcționează o comisie pentru evaluarea solicitărilor de notificare depuse de organismele de evaluare a 

conformității pentru produsele care intră în contact cu apa destinată consumului uman, precum și pentru 

evaluarea cu privire la restricționarea, suspendarea ori retragerea notificării acestora, denumită în continuare 

comisie de evaluare.  

(2) Procedura privind notificarea organismelor de evaluare a conformității, regulamentul de organizare și 

funcționare a comisiei de evaluare prevăzută la alin. (1) precum și componența acesteia se aprobă prin ordin al 

ministrului sănătății. 

Art. 5 Autoritatea de notificare, respectiv Ministerul Sănătății, informează Comisia Europeană şi celelalte state 

membre cu privire la notificarea organismelor de evaluare a conformității pentru produsele care intră în contact 

cu apa destinată consumului uman, precum și cu privire la restricționarea, suspendarea ori retragerea notificării 

unui astfel de organism, utilizând instrumentul de notificare electronică elaborat şi gestionat de Comisie, în cel 

mult 5 zile de la data publicării ordinului în Monitorul Oficial al României, Partea I.  

Art. 6 Prezenta hotărâre intră în vigoare la 30 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial al României, 

Partea I. 

Art. 7 In termen de 90 de zile de la publicarea prezentei hotărâri, se aprobă, prin ordin al ministrului sănătății,  

procedura privind notificarea organismelor de evaluare a conformității, regulamentul de organizare și 

funcționare și componența Comisiei prevăzute la art. 4.  

 

 

 

PRIM – MINISTRU  

ILIE-GAVRIL BOLOJAN 

 

 


